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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována vlivu hospodářské krize na imigrační politiku ve

Španělsku v letech 2008 až 2015. Výzkum se zaměřuje zejména na odezvu španělských

vládních stran v oblasti imigrační a integrační politiky v reakci na ekonomickou krizi

probíhající v letech 2008–2014. Hospodářská krize znamenala pro celosvětovou i

španělskou ekonomiku největší propad od krize ve 30. letech 20. století. Cílem práce je

zjistit, zda ekonomická krize znamenala změnu podoby imigrační a integrační politiky ve

Španělsku pomocí analýzy postoje jednotlivých vlád v tomto období. První dvě části práce

jsou věnovány vymezení základních pojmů týkajících se migrace a historickému kontextu

španělského vývoje v oblasti migrace. Dále pak práce přibližuje vývoj ekonomické krize ve

světě a ve Španělsku a zkoumá, jakým způsobem byli zasaženi cizinci nacházející se na

španělském území. Stěžejní část práce tvoří analýza přístupu vládních politických stran

lidovců a socialistů k imigraci a integraci během ekonomické krize s ohledem na přijímání

opatření a legislativních změn. Práce dochází k závěru, že ekonomická krize znamenala

změnu přístupu k imigrační a integrační politice ve Španělsku, a to v podobě proměny

z velmi otevřeného přístupu v politiku restriktivní.

Abstract

This bachelor thesis deals with the impact of the economic crisis on immigration

policy in Spain in the years 2008-2015. The research focuses mainly in the reactions of

Spanish fovernments in the filed of immigration and integration policy in response to the

economic crisis of 2008-2014. The economic crisis marked the biggest downturn for both

the global and Spanish economies since the crisis of the 1930‘s. The aim of the thesis is to

prove that the economic crisis meant a change in the orientation of immigration and

integration policy in Spain by analyzing the approach of individual Spanish governments in

this period. The first two parts of the thesis are devoted to defining the basic concepts related

to migration and the historical context of Spanish development in the field of migration.

Furthermore, the work describes the development of the economic crisis in the world and in

Spain and examines how foreigners located on Spanish territory were affected. The main

part of the work is an analysis of the approach of government political parties of the People's

Party and Socialists to immigration and integration during the economic crisis with regard

to the adoption of measures and legislative changes.
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1. Úvod

1.1. Charakteristika tématu a cíle práce

Španělsko patří mezi země, které byly velmi silně zasaženy hospodářskou krizí, která

postihla celosvětový trh v letech 2008-2014. Před hospodářskou krizí bylo Španělsko

vyhledávaným cílem imigrantů převážně ze zemí východní Evropy, Latinské Ameriky a severní

Afriky. Z dříve čistě emigrační země se Španělsko v období od 80. let proměnilo v zemi

imigrační, a to díky rychle se rozvíjející ekonomice, která se stala lákadlem pro mnohé cizince.

Rostoucí španělský trh, kde hlavní dominantou bylo stavebnictví a trh s nemovitostmi

s vysokou poptávkou po levné pracovní síle se v kombinaci s velmi liberální státní imigrační

politikou stal ideálním cílem pro mnoho migrantů. To se ale změnilo s vypuknutím ekonomické

krize, jenž se silně podepsalo nejen na počtu nově příchozích cizinců, ale i na odchodu

samotných Španělů ze země v kombinaci s vysokou nezaměstnaností, kdy nejvíce byli zasaženi

právě cizinci pobývající na území Španělska.

Předmětem této bakalářské práce je analýza postoje španělských vládních stran

k imigrační a integrační politice v období ekonomické krize probíhající v letech 2008-2014.

Bakalářská práce zkoumá, jakým způsobem jednotlivé vlády reagovaly na probíhající

ekonomickou krizi v oblasti imigrační a integrační politiky. Jedná se o vládu socialistů v letech

2008-2011 a následně lidovců v letech 2011-2015. Dále se práce věnuje analýze jejich postoje

a jednotlivých opatření, která tyto vlády přijaly. Cílem práce je zjistit, zda hospodářská krize

zapříčinila změnu orientace imigrační a integrační politiky prováděné španělskými vládami

v období 2008-2015. Na základě stanovených cílů hypotézou bakalářské práce je, že

„Španělská imigrační politika prošla v důsledku ekonomické krize změnami a způsobila odklon

od politiky praktikované před hospodářskou krizí.“

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní část práce se zabývá vymezením základních

pojmů souvisejících s migrací a imigrační politikou a teorií migrace v dobách ekonomické

krize. Druhá kapitola je věnována stručnému přiblížení historického kontextu migrace ve

Španělsku, který je důležitým prvkem pro porozumění migrační situace ve Španělsku v období

před a po roce 1985 do vypuknutí ekonomické krize v roce 2008. V roce 1985 byl ve Španělsku

přijat vůbec první zákon zavádějící kontrolní mechanismy imigrace a odstartoval zavádění

úprav legislativy a fenomén regularizací. Následující kapitola se zaměřuje na příčiny vzniku

hospodářské krize ve světě, její následný průběh a vývoj ve Španělsku a jakým způsobem

ekonomická krize ovlivnila situaci cizinců na španělském území.
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Čtvrtou kapitolu tvoří stěžejní část práce, která se věnuje reakci jednotlivých

španělských vlád. Je rozdělena na dvě části podle volebních období. Tedy na období vlády

socialistů v letech 2009-2011 a lidovců v letech 2014-2015. Kapitola se věnuje analýze přístupu

vládnoucích stran k imigraci a integraci přistěhovalců, přijatých opatření v oblasti imigrační a

integrační politiky a řešení situace cizinců na španělském území. Závěrečná část je věnována

shrnutí informací, vyhodnocení výsledků výzkumu a s tím spojenému vyvrácení, či potvrzení

stanovené hypotézy.

1.2 Zhodnocení odborné literatury a pramenů

Při zpracování této práce autorka vycházela převážně z metody analýzy primárních

pramenů a kompilace zdrojů sekundárních. Mezi primární zdroje použité při vypracování této

práce patří statistiky a legislativa. Současně byly použity informace obsažené ve volebních

programech socialistů a lidovců v letech 2008 a 2011, které jsou dostupné online.

Z velké většiny byly použity zdroje sekundárního charakteru. V českém jazyce se objevují

publikace věnované čistě teoretickému zpracování otázky migrace, nebo články zveřejněné

v českých médiích, ty se však danému problému věnují jen okrajově. V tomto případě mezi

nejpodstatnější zdroje informací patří knihy autorů Andrey Baršové a Pavla Barši

Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA, západní Evropě a

Česku1, či kniha Milana Paláta Ekonomické aspekty mezinárodní migrace: teorie a praxe

v Evropské unii2. Velmi nápomocným zdrojem informací pro výzkum byl i portál

MigraceOnline3.

Tématem postoje španělských vlád v oblasti imigrace a integrace během ekonomické krize

se žádná publikace v českém jazyce nezabývá, proto je většinová část práce založena na

zdrojích zahraničních. Jedná se o velké množství odborných článků v anglickém jazyce, či ve

španělštině. Při zpracování bakalářské práce byly použity i články z denního tisku známých

médií, jedná se o BBC4 a El País5, které obsahují velice aktuální informace. Mezi nejčastěji

použité zahraniční odborné publikace patří práce autorky Maríi Martínez-Liroly Discourses in

1 Andrea Baršová, Pavel Barša, Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky v USA, západní

Evropě a Česku (Brno: Masarykova univerzita, Mezinárodní politologický ústav, 2005), 9.
2 Milan Palát, Ekonomické aspekty mezinárodní migrace: teorie a praxe v Evropské unii (Ostrava: Key Publishing,

2013), 65.
3 https://migraceonline.cz/cz/
4 https://www.bbc.com/
5 https://www.elpais.com/

https://migraceonline.cz/cz/
https://www.bbc.com/
https://www.elpais.com/
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Immigration in Time of Economic Crisis: A Critical Perspective6, nebo Managing Uncertainty:

Immigration Policies in Spain during Economic Recession (2008-2011) Any López-Saly7 a

mnoho dalších.

V práci se opakovaně objevují termíny označující názvy španělských politických stran.

Jedná se o socialisty, jejichž oficiální název je Španělská socialistická dělnická strana v českém

jazyce, či Partido Socialista Obrero Español ve španělštině. V této bakalářské je nejčastěji

používán termín socialisté, nebo zkratka PSOE. V případě druhé španělské dominantní strany

lidovců se jedná o originální název Lidová strana v jazyce českém a Partido Popular ve

španělštině. V práci je stejně jako v případě socialistů užíván termín lidovci, nebo zkratka PP.


[…]


faktory byly hlavním tématem. Nicméně imigrační politika byla součástí volebních programů

obou dominantních španělských politických stran – lidovců i socialistů. Ke změnám imigrační

politiky docházelo, nicméně v očích španělských voličů nehrála imigrace takovou roli jako

právě ekonomická situace. Neúspěch PSOE ve volbách v roce 2011 lze přisuzovat neschopnosti

36

vypořádat se s ekonomickou krizí. Proto, že ekonomické faktory převládaly, nelze konstatovat,

že by přijatá opatření v oblasti imigrační politiky měla silný vliv na výsledek voleb.

Postoj lidovců v otázce imigrační a integrační politiky byl velmi podobný postoji

socialistů. Obě vládní strany uznávaly, že imigrace je zdrojem hospodářského, sociálního a

kulturního bohatství a je potřebné nadále prohlubovat integrační politiky. V oblasti imigračních

politik se obě strany snažily omezit nelegální imigraci, posilovat spolupráci mezi státy a chránit

nejen španělské hranice, ale i vnější hranice Evropské unie.

Tato práce došla k závěru, že na základě provedeného výzkumu dochází k potvrzení

hypotézy. Výzkum potvrzuje, že opravdu došlo ke změně imigrační politiky, jakožto následku

hospodářské krize v letech 2008-2014. Z velmi otevřené imigrační politiky praktikované v době

ekonomického růstu, kdy byla potřeba pracovní síla se stala politika restriktivní. S ohledem na

vysokou míru nezaměstnanosti si španělský trh práce nemohl dovolit přijímání nových

zahraničních pracovníků, především cizinců s nízkou pracovní kvalifikací. Proto se španělská

socialistická vláda imigračních opatření soustředila na omezení imigrace do Španělska

v podobě zpřísnění vstupních procedur, zavedení vyšší spolupráce se státy, odkud cizinci do

Španělska přicházeli a na přijímání politik ze strany Evropské unie. Mezi opatření, která

socialisté přijali patřil plán dobrovolného návratu přistěhovalců do zemí původu, kterých

využilo více než 12 tisíc přistěhovalců nejvíce ze zemí latinské Ameriky a 8 tisícům žádostí

bylo vyhověny. V oblasti integrace socialisté představili integrační projekty zaměřené na

začleňování nezaměstnaných cizinců do španělské společnosti. V oblasti integrace byla za

vlády socialistů přijata opatření v podobě zavedení volebního práva pro cizince na území

Španělska v roce 2009, které umožnilo účast více než 1,2 milionu přistěhovalců v následujících

volbách v roce 2011. Dalším opatřením byla reforma cizineckého zákona, která upravila

podmínky udělení povolení k pobytu.

Vláda lidovců přijala oproti socialistům nových opatření méně, nicméně však

navazovali na politiku zavedenou v předchozím volebním období. Lidovci v letech 2011 a 2012

provedli změny v oblasti integrační politiky v podobě přijetí občanského integračního

programu, který se soustředil na prohlubování spolupráce vlády s regionálními autoritami

v oblasti provádění imigračních integračních opatření. Vládou Lidové strany byla v roce2012

přijata královská vyhláška upravující nárok na zdravotní služby pro nelegálně pobývající

cizince na území Španělska. Vláda lidovců se nejvíce soustředila na prohlubování spolupráce

mezi regiony a autonomními oblastmi pro sjednocení imigračních a integračních politik.
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Období vlády lidovců v letech 2011-2015 a jejich přístup k imigrační a integrační

politice ovlivnilo několik dalších faktorů, především v období posledních 2 let jejich vlády.

Jedná se o migrační krizi, která vypukla v roce 2014 a ovlivnila směřování prováděné imigrační

a integrační politiky v kombinaci s přijímáním politiky praktikované Evropskou unií.

Souvislosti s migrační krizí a jejím zasažením Španělska by byly zajímavým tématem pro

navazující diplomovou práci, či další výzkumy.
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6. Summary

This bachelor thesis examined the reaction of Spanish governments in the field of

immigration and integration policy as a result of the economic crisis. The global economic crisis

has strongly affected immigration policy in Spain. Before the crisis, Spain experienced a period

of economic growth and the associated arrival of a large number of low-skilled foreign workers,

who formed an important part of the labor market and were part of economic development. The

bigger shock came after the outbreak of the economic crisis. The greatest impact on the situation

of foreigners on Spanish territory was in the form of high unemployment. Which immigrants

hit on a much larger scale than the native Spaniards.

At the time of the outbreak of the economic crisis, the Socialists (PSOE party) headed

the government. The outbreak of the crisis meant a change in approach to immigration and a

change in the course of immigration policy, as a large workforce was no longer needed, so it

now focused more on controlling migratory flows, protecting borders, reducing immigration

and trying to improve employment of foreigners in Spain through integration programs. This

policy is also evidenced by the measures taken, which included increased border control, a

program for the voluntary return of foreigners to their countries of origin, reform of the Aliens

Act, implementation of European Union legislation and integration measures to better integrate

immigrants into Spanish society in order to improve their situation.

The approach of the People's Party on immigration and integration policy was very

similar to that of the Socialists. Both governments acknowledged that immigration is a source

of economic, social and cultural wealth and that integration policies need to be further

strengthened. In the field of immigration policies, both sides sought to reduce illegal

immigration, strengthen cooperation between states and protect not only the Spanish borders

but also the external borders of the European Union.

This work came to the conclusion that based on the research that the immigration policy

has indeed changed as a result of the economic crisis of 2008-2014. From a very open

immigration policy practiced at a time of economic growth, when labor was needed, the policy

became restrictive. Most changes took place during the Socialist government in 2008-2011.

However, the People's Party followed up on these measures and in 2011 and 2012 also made

changes in the area of integration policy in the form of the adoption of a civic integration

program and a royal decree regulating entitlement to health services for illegally staying

foreigners in Spain.
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