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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce se zabývá podobou imigračních a integračních politik ve Španělsku během hospodářské krize v letech
2008 až 2014, kdy zkoumá přístup vládnoucích stran k této problematice. Analyzovány jsou volební programy,
zákony i další přijatá opatření s cílem zjistit, zda hospodářská krize změnila podobu těchto politik a v jakých
oblastech. Autorka dospívá k nepříliš dobře podloženému závěru, že k proměně těchto politik během
hospodářské krize došlo.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a
metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka si vybrala ke svému výzkumu velmi aktuální, ale v českém prostředí spíše opomíjené téma – proměna
imigračních a integračních politik ve Španělsku v důsledku hospodářské krize v letech 2008 až 2014. Dokázala
také adekvátně formulovat hlavní výzkumnou otázku a pro její zodpovězení vyhledat relevantní zdroje. Mezi ně
patří primární prameny (volební programy, přijaté zákony aj.) i sekundární literatura ve španělském i anglickém
jazyce, i když samotná podkapitola Zhodnocení odborné literatury a pramenů je velmi stručná a ke
kritickému hodnocení pramenů tu příliš nedochází. Poněkud nelogicky je tam také začleněn výklad o používání
názvů politických stran. Úvodní kapitoly představující zkoumané téma v širších souvislostech dokládají, že se
autorka v dané problematice dobře zorientovala. Výhrady mám ale k podobě stěžejní části, která by si zasloužila
rozsáhlejší a podrobnější analýzu uvedených zdrojů i logičtější uspořádání jednotlivých informací (např.
chronologicky), aby bylo z textu zřejmé, jakým způsobem autorka dospěla ke svým závěrům a o jaké argumenty
je opírá. Takto prezentovaná finální zjištění nepůsobí příliš věrohodně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,
grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Samotná osnova práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Ke zvýšení snadnější orientace
v textu by přispělo logičtější uspořádání jednotlivých zjištění ve stěžejní části, případně i zkrácení
předcházejících kapitol uvádějících zkoumanou problematiku do širšího kontextu. Rozsah je více než dostatečný
doplněný o bohatý poznámkový aparát, který ale nemá sjednocenou formu (např. formát zkrácené citace). Větší
pozornost by si zasloužila finální kontrola a následná úprava textu, aby nedocházelo k opakování už uvedených
faktů a snížil se počet stylistických i gramatických chyb.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Celkově hodnotím práci jako dobrou. Autorka si zvolila v českém prostředí spíše opomíjené, ale velmi aktuální
téma, ke kterému dohledala relevantní zdroje a stanovila si adekvátní výzkumnou otázku. Nedostatkem je
částečně nestrukturované a nedůsledné zpracování samotné stěžejní a finální části práce, kdy není zcela zřejmé, o
jaké podložené argumenty autorka své závěry opírá. Celkový dojem kazí také stylistické a gramatické chyby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna
až tři):

1. V jakých zásadních oblastech se lišil přístup španělské lidové strany a španělské socialistické strany
v oblasti imigračních a integračních politik v letech 2008 až 2014?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(A-F): Práci doporučuji k obhajobě. B-C.

Datum: 8. 6. 2020 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.